### *Mortuis non conuietiandum.*

Victo non insultandum, nec in mortuum vltra congerenda conuitia, quamquam iure sit occisus. Huic suffragatur Homerus:

**Οὐ χόσθι κατέβοισιν ἵπ' αὐδράσιν ὅχι πάθει.** Id est,

Haud fas est super occisis iactare teipsum.

### *Cum laruis luctari.*

Aristoph.

*Vide*, Inanis opera.

### *Iugulare mortuos.*

*Vide*, Absurda.

### *Non impetam lingua.*

**Οὐκ ἀγγλωτίσουσαί.** Id est, Non incessam lingua. Græcis ἀγγλωτίσασι est linguae conuiiis incessere. Propriè verò pertinet ad malè ominantes. Rapiuntur enim dicta in omnē, velut in augurium verituri mali bonive. Vnde semper à maledictis temperandum.

### *Tuis te pingam coloribus.*

Hieron.

Id est, Talem te scribam, qualis es.

### *Spharam inter se se reddere.*

Plutarch.

Méminit de Iulius genere Julius Pollux, libro De rerum vocabulis nono: Non dissimilis est, quem hodie pilæ vocant. Quadrabit in eos, qui se vicissim dieteris incessunt. Confine illi: Cædimus; inque vicē præbemus crura sagittis.

### *Infijo aculeo fugere.*

**Βαλὼν φέξειδειοῖς;** Id est, Iaculo omisso fugiturum te putas? Metaphora proverbalis, vbi quis dicto conuitio, ceu maleficio quopiam peracto, statim subducit se se, ne vel tueri cogatur quod dixerit, aut ne mutuū recipiat. Trāslatū ab apibus, aut vespis, quę infijo aculeo statim aufugiunt.

### *Vulgus suspicax.*

Suspiciosum vulgus, & pleraque malam in partem interpretatur. Homerus Odyss.,

**Δύσηλοι γάρ τ' εἰδόπεπον χερὶς φελ' αἴσπραπον.** Id est,

Quippe homines plerique sumus malè suspiciosi.

Cc iiij

*Pellem caninam rodere.*

Martialis ponit pro eo quod est, hominem maledicūm & improbum conuitiis infectari. Sic enim scribit in obtre statorem quendam & oblatratorem:

*Non deerunt tamen hac in urbe forsan,  
Vnus vel duo, trisque, quatuorve,  
Pellem rodere qui velint caninam.*

*Vitilitigatur.*

Vitilitigatores Marcus Cato vocabat litium audios, & alienorum operum calumniatores. Cato ex vitiis & litigatoribus eleganter composuit.

*Zoili.*

Quere, Inuidia,

*Archilochum teris.*

*Ἄρχιλοχον ματίην.* De maledico dicebatur. De Archilochio testatur Horat.

*Archilochum proprio rabies armauit iambo.*

De quo plura paulò post.

*Archilochi patria.*

*Ἀρχιλόχου ματίην.* Diogenianus testatur hoc dici solere de mordaeibus ac maledicis. Videas enim populos nonnullos natura dicaces: cuiusmodi fuisse feruntur Siculi.

*Denee Theonino rodi.*

Theonino dente rodi dicuntur, qui conuitiis lacerātur. Sumtum à Theone poëta quadam rabiosæ loquacitatis, pertulantissimæque maledicentiaz. Horatius hoc vitium alibi succum loliginis vocat, & salem nigrum, quod cum morsu addat & famaz maculam.

*Carpet citius aliquis, quam imitabitur.*

*Μαμούσται τε μέλλοντες μαμάστην.* Porro res egregias multò procliuus est carpere quam æmulari. Aptè dicetur de re quapiam artis absolutæ, atque inimitabili.

*Genuino mordere.*

Qui clanculūm obrrectant, lacerantque quempiam, eum genuino mordere dicuntur. Persius: *Et genuinum fregit in illis.* Dētes autem genuini sunt omnium reconditissimi, ac propemodum operti gingua. Serò emergunt homini.

*Etiam in Deorum cætu.*

*Καὶ διὸρ ἀρπᾶ.* Quidam interpretantur de maiorem in modum

modum probis & aequis: quidam de veheinenter maledicis. Addunt locum quendam esse Eleusine, vicinum Anactoro, vocatum θεῶν ἀρρένων, in quem non ingrediebantur, nisi benè ominantes: vnde de quoipiam præter modum maledico dicebant, οὐτε καὶ θεῶν ἀρρένων δυσημέπι. Id est, Hic vel in Deorum concione, malè ominata loquetur.

### Dentata charta.

Dentata dicuntur mordacia. M. Tullius ad fratrem: Calamo & atramento temperato. Dentata enim charta res ageatur. Rursus edentula, quæ mortu carcant.

### Hipponaëtum præconium.

Pro infami nota dixit M. Tullius, de Tigellio quodam, ita scribens: Eumque addictum iam tum puto esse Calui Licinij Hipponaëteo præconio. Nam Hipponax poëta fuit iambograpbus, amarulentus, ac notæ mordacitatis.

### Archilochia edita.

Contumeliosa vocat ac virulenta. Archilochi poëtæ mordacitas vulgo celebratissima fuit. Is Lycamben foerum, à quo fuerat repudiatus, huiusque filiam aded virulētis versibus insectat⁹ est, vt vterque se laqueo præfocauerit.

### Plausta conuitis onusta.

Lucianus: Καὶ ὅλας αἰχθέας βλασφημῶν ταπεινίδαστεν ἀλλάσσων. Id est: Et solida plausta conuitis onusta, inter se se effundebant. Loquitur de duobus philosophis inter se contumeliosè altercantibus.

### Naves onusta conuitis.

Homerus Iliad. v,

Ἐγειρόμενοι γένεσθαι μυθίστασθεν

Πεννὰ μάλα οὐδὲν εἴ τις ἵκετοί τινες ἄχθος φόστο.

Probrorum superest ambobus copia summa,

Quorum onus haud portet ceterum ratis incita remis.

Affine illi: Quos tollere nec centum queant Aegypti.

### Morsus apidis.

Δῆμα ἀπολθε. De malo immedicibili aut de lingua vehementer virulenta. Nihil autem vetat, quo minus trahatur adagium ad hostem clancularium, & tanto pestilentior, quod claculum citraque dolorem infundat venenum hæc serpens.

Nicander.

### Hystricis sera.

Θεῖς υστρίχος. Id est, Pilus hystricis: dici poterit disterium

Cc iiiij

acriter in quempiam tortum. Est autem hystrix de genere  
Erinaceorum, nisi quod huius longiores sunt aculei.

## o c c a s i o .

*Ansam querere.*

Et consimiles metaphoræ. Ansa est, qua quippiam pre-  
henditur ac tenetur. Plautus: *An non vides hunc ansam quere-  
re* (id est, captare occasionem) *rescindenda, irritandaque puctio-  
nis?* Plat. Ut contentioans multis præbuerint. Eodem  
pertinet præbere ansam, ansam arripere, ansam præterire,  
ansam negligere, in eisdē ansas incidere, & si qua sunt alia.

*Capere crines.*

Pro arripere occasionem oblatam, & arreptam retinere.

*Eximere è manu manubrium.*

Plautus dixit pro eo quod est, iam paranti facere quip-  
piam, extorquere peragendi facultatem. Translatum ab eo  
qui iam vibrato gladio percussuero, repente capulus excu-  
titur è manibus.

*Fenestram aperire, & similes metaphorae.*

Pro eo quod est occasionē ac velut ansam administrare.  
Terent. in Heaut. *Hui quantam fenestram ad nequitiam pateferis.* Verum hoc non nisi in malam partem, illud etiam in  
bonam. Aperire ianuam. Item illa: Repagula aperire, ianuā  
aperire, præstruere viam, præcludere viam, iacere funda-  
menta.

Plautus.

*Gladium dedisti quo se occideret.*

Ministrasti materiam & adiumentum ad perniciem. Ve-  
luti si quis amanti adolescenti pecuniam det in manu.

*Tollenda mali occasio.*

Qui suadebit, ut mali summoueatur occasio, citabit il-  
lus Homer ex Odyss. π,

*Αὐτὸς γε ἐφίλει ταῦτα δρά σιδηρέ.* Id est,

*Quippe viros ferrum illicit ipsum.*

Ita diuitiae proliunt ad luxum, consuetudo puellarum  
ad amorem.

*Premenda occasio.*

Qui significabit modis omnibus instandum esse, nec ob-  
mittandam à manibus semel oblatam occasionem, accōm-  
modabit illud ex Odyss. ι.,

τ' μήτις

**T'μῆς δι' ἀσεμφίως ἐχεῖδη μέλλον το μίζη.**

Vos premitis,& vincis magis arcte stringite captum:  
Quod quidem detorquere licebit ad id , quum dicemus  
imperius animi hoc magis ac magis esse coercendos ratio-  
nis moderamine,quo magis effervescunt, & ad malum so-  
licitant.

Seneca.

*Nunc tuum ferrum in igni est.*

Eius ferrum in igni esse dicebant, cuius negotium iam  
ageretur.

*Non semper erit aetas.*

Hesiodus.

Οὐκ ἀτὰ Σιγεῖς, ταῖς ταῖς ποτεῖδαι κρατεῖ. Id est, Aetas non sem-  
per fuerit, componite nidos. Non semper virebit ætas,pa-  
ra, quò se recipiat senectus . Aut non semper erit prospera  
fortuna, munias animum philosophiæ decretis,quò fortu-  
nam aduersam possis contempnere.

O T I V M.

*Conchas legere.*

Summi otij est conchas & vmbilicos legere in litoribus,  
qui lusus esse solet puerorum. Quanquam transferri po-  
test ad eos, qui aliud agentes obiter etiam leuiora quædam  
animi gratia admiscent. Crassus orator apud Cicer. De O-  
rat. 2. de Lælio & Scipione loquens: Non audeo,inquit,dic-  
tere de talibus viris , sed tamen ita solet narrare Scæuola,  
conchas eos & vmbilicos ad Caïetam & Lucrinum legere  
consueuisse, & ad omnem animi remissionem, ludūmque  
descendere. Vmbilicos,opinor, appellant vel conchas, vel  
calculos vmbilici formam imitantes,vel herbam quæ Ve-  
neris vmbilicus dicitur,auctore Dioscoride.

*Liber non est, qui non aliquando nihil agit.*

Qui in summo otio versabantur ab omnibus feriati ne-  
gotiis ij nihil agere dicebantur. M. Tullus lib. De orat. 2.  
sub persona Crassi ad Scæuolam, Quid igitur, inquam, quā  
do ages negotium publicum, quando amicorum, quando  
tuum, quando denique nihil ages? Tum illud addidi, Mihi  
enim liber esse non videtur, qui non aliquando nihil agit.  
hæc ille . Mox interpretatur quid declareret, nihil agere. In  
qua, inquit, permaneo Catule sententia, mēque quem huc  
veni, hoc ipsum nihil agere,& planè cessare,delectat. Nam  
cessare dicuntur non tantum ij, qui desistunt à negotio, sed  
qui sunt in otio. Expedit autē interdum nihil agere,vt ce-

*terra recte agamus.*

---

Plautus.

O C C V L T A.

*Terra defossum habes.*

Τὴν κρύψας ἔχε. In eum qui non impartit, neque præfert suas dotes. Sumtum ab auaris. thesaurum humo defodientibus.

Suetonius.

*Occulta musices nullus respectus.*

Cuius adagij sensus est: Quamuis egregias animi dotes, si non proferas, perinde esse quasi non habeas. Persius: *Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter.* Eccl. 20. Sapientiae reconditas; & thesauri abstrusæ, nullam esse utilitatem. Ouid.

*Tu licet & Thamiram superes, atque Orpheo cantu,  
Non erit ignota gratia magna lyre.*

*Plutus αἴγιλος.*

Sunt nonnulli mortales qui vel natuuo quodam ingenii vitio, vel data etiam opéra, quæ sciunt dissimulant, & aliis grauantur impertire. His illud nonnunquam euenire solet, ut pro indoctis negligantur. His adscribendum, quod Græci τυφλοὶ πλοστοί appellant, Id est, diuitias cæcas, reconditas opes & abstrusas.

*Qui sunt apud inferos terniones.*

Ταῦτα εἰδοῦ πραξάσατε. Hoc adagio ridebatur iis, qui res abditas & abstrusas curiosa quadam diligentia vestigarent. Aiunt terniones apud inferos honoratos esse, ut Hecate sarcros, &c.

*Nisi si qua vidit avis.*

Πάλιν εἴη, εἴστιν ὄψις. De re vehementer occulta. Suidas hunc versiculū citat ex Aristophane: Nemo me contuetur, nisi prateruolans avis.

Zenodot.

*Attici Eleusinia.*

Ἄγαλμα Εἰλευσίνια. Subaudiendum κεῖται οὐνούτι, Id est, inter se. Vsurpatur si quando conueniunt inter se aliqui, secretò de re quapiam arcana tractantes. Ducta metaphora à mysteriis sacrorum Eleusiniorum, quæ in honorem Cereris agebatur apud Eleusin, summa religione, mysticis quo

Lucianus. ceremoniis, à quibus arcebantur prophani.

*In tenebris saltare.*

Ἐπειδὴ σκότῳ ὄρχεσθε. Est enim gerere clanculum, nullo teste, nulloque iudice. Translatum ab iis, qui choros du-

cunt

cunt in tenebris.

*Monstrum alere.*

Terentius.

Monstrum alitur, vbi quid occulti vitij latere significamus. Inde sumta metaphora, quod monstra ob pudorem clanculum aluntur & occultantur.

*Muris circumcurrentibus.*

Τῷ τοῖχῳ θερησίντων. Id est, Parieribus circumcurrentibus. Plutarchus indicat muliebre fuisse proverbum, quo secretum significabat, muris videlicet testes & arbitros circumcurrentibus. Licebit utrum, quum aliquid monstri alitur, & ob id captari secretum.

*Summis ingredi pedibus.*

Dicitur qui clanculum, aut cautum, ac pedetentim, quod aiunt, conatur aliquid. Graeci iucundius efferunt aduerbio composito, ἀγεμότι. Idem valent illa: Suspensu gradu, & suspensis pedibus. Traductum à gestu eorum, qui sic ingrediuntur, ut strepitum pedum neimo sentiat.

Matth.10.

*In aurem dicere.*

Εἰς τὸν λαῖον. Vel hodie vulgo dicitant, pro eo quod est, clanculum ac secretum committere. in Euangelio: Et quae in aurem auditis, prædicate supra testa.

Lucianus.

*Ostium obdite prophani.*

Θύεται δηθεὶρος βέβαιος. Id est, Fores occludite quique prophani. Sūta est allusio ex Orpheo, cuius hoc citatur carmē: Θύεται δηθεὶρος δίμη δι, Θύεται δηθεὶρος βέβαιος. Id est, Fas quibus est audire loquar, vos turba prophana Obturate fores.

Iubet ut prophani ostium auribus imponant, ne quid arcani sermonis possit ingredi. Conueniet ut, si quādo significabimus nos de rebus arduis & arcanais loquuturos esse.

*In simpulo.*

In simpulo olim fieri dicebant, quod vel clanculum, vel in re minuta, atque humili fieret. Est enim simpulum vas paruum minutissimum fundens, unde veteres res minutissime pretij, simpularias appellabant. Allegoria sumpta à puerorum lusu, quo solent per fistulam angustam in simpulum inflates quasi fluctus quosdam, & aquae strepitum excitare.

Cicer.

*In angulo.*

Ἐν σαρίᾳ. Id est, In angulo fieri dicitur, quod sit in occulto.

Dissimile illi: Super tectum prædicare, pro eo quod est plam & in publico prædicare.

Homerus.

*Admoto capite.*

Λ' χὶ χὸν κεφαλῶ, ἵνα μὴ πευσίας οἱ ἄνοι. Id est, Admoto capite, reliqui ne audire valerent.

Admonet eo loco, si quis obiurgandus est amicus, ut id fiat primum in tempore, deinde comiter & anicè magis, quam asperè, postremò clanculum semotis arbitris. Vnde est illud, Amoto proprius capite.

*Vrit absque torre.*

Versum hunc seu proverbialem subinde Plutarchus surpat:

Ἐντὸς τετραεδρίου καὶ ἀμέρηγματος δύναται.

Exurit sine torre, grauique dat illa fene&tx.

O C C V P A T I O , O T I V M .

*Ne ad aures quidem scalpendas otium est.*

Lucianus in bis accusato: Οὐδὲ δέσποιντες τὸ οὖτις φασκοῦνται. Id est, Ac ne tantisper otiosus ut aurem, sicut a-iunt, scalpere vacet. Quum ne minimum quidem otium superesse significabimus.

*Nullum otium seruis.*

Aristotel. Οὐ κολλὰ δύναται. Id est, Non est otium seruis. Sumtum à seruorum conditione, quibus heri nullū concedunt otium.

*Festum multas habens.*

Plutarch. Εἴρηται πολλὰς ἔχουσσας. Subaudiendum molestias, aut occuperationes. Dictum in eos, qui magnas componerent sarcinas, aliquò profecturi. Natum ab iis, qui festa solent adire.

*Vincula Tyrrhena.*

Δεσμοὶ Τυρρηνοῖ. Dicebantur odiosa negotia quibus distingebatur aliquis. Traductum à vinculis, quibus Tyrrheni captiuos vinciebant grauibus & molestis.

*Quum licet fugere, ne quare litem.*

Εἴξοι φυγῆν, μὴ ζήτει διώλω. Ab Alcibiade natum. Is quum è Sicilia citaretur ab Atheniensibus ut criminibus responderet, abdidit se, negans litigandum esse, si quo modo literet effugere.

O D I V M .

Lucianus.

*Odium agreste.*

Mis

*Misere atque miser.* Atrox odium sic appellabant veteres , propteræ quod rustici plerunque *μισεῖσποντος* sunt, & acerbius atque implacabilius oderunt.

### Odium Vatinianum.

Pro capitali ac vehementer acerbo. Vatinius, in quem accerrimè M. Tullius inuectus est, in tantum odium populi Romani peruererat, iam detectis illius flagitiis, ut in proverbiū cesserit, odium Vatinianum.

Catullus.

### Odium nonercale.

Nouercis omnibus innatum est fatale quoddam & irreconciliabile odium in priuignos.

Cicero.

### Oderint, dum metuant.

Licebit adagium per iocum usurpare, veluti si quis eruditio superior de claculariis hostibus, qui tamen obmetum hiscere non audeant, dicat, *Oderint, dum metuant.*

### Odit cane peius & angue.

Horatius: *Alter Milet textam cane peius & angue visitabit chlamydem.* Plautus in Mercatore:

*Nempe ruris uxor est tua, quam dudum dixeras*

*Te odiſſe aequē atque angues.*

### Empedoclis simultas.

*Ἐ μηδεκάλεις οὐχ θάπα.* Dicebatur pertinax & irreconciliabilis. Empedoclem enim aiuut iis suis moribus, ut assidue simultatem cum aliquibus susciperet.

Diogenian

### A' αὐτοῦδος πόλεμος.

M. Tull. epist. ad Attic. lib. 9. Huius igitur belli ego particeps, & socius, adiutor esse cogor, quod & *ἀπονότη* est cū ciuibus. *ἀπονότη* vocat perpetuum, & atrox, & irreconciliabile. Conueniet in simultatem ac dislidium amarulentum.

### Archidamicum bellum.

*Ἀρχιδαμέως πόλεμος.* De bello saeuo crudelique dicebatur. Ab Archidamo Duce Lacedæmoniorum. Archidami sequitiam memorat & Pausanias in Laconicis.

### Et Scylli filium abominor.

Aristoph.

Hic est affectus humanus, ut si quis vel hominem, vel quancunque rem vehementer oderit, non solum à commemoratione, verum etiam à cognatis vocibus abhorreat. Id eleganter expressit Aristophanes in auibus. Ibi persona quædam sic loquitur.

Λέγεται δέ τοι οὐδενός εἶ ζητεῖσθαι. Id est,  
Aristocratiam palam est te querere. Altera respondet,  
Ηύστα καὶ τὸν Σκελλίον βοηθάντομεν. Id est,  
Minime, sed ipsum Scellij natum quoque Abominor.  
Scellij filius dictus est Aristocrates. Hoc nomen iure ini-  
uisum est detestanti Aristocratiam, quod ea vox abominan-  
dæ rei memoriam renouet.

*Non magis quam canem.*

Plautus.

Odium & contemptum vulgo declarant canis vocabulo.  
Horatius: *Odit cane peius.* Et Plautus in Amphitru. *V aluiſtin'*  
*vſque? Exspectatus aduenio?* Soft. haud vidi magis *Exspectatum;*  
*eum salutat haud quisquam magis. quam canem.*

Aristoph.

*Cui ista arrident, meis ne gandeant.*  
Quum ingens discrimen interest significabimus inter  
nostras & aliorum rationes. Contrarium huic:

*Qui Bauum non odit, amet tua carmina Meui.*

De iis, quæ eiusdem sunt farinæ, & ex æquo contem-  
nenda.

*Ne via quidem eadem cum illo vult ingredi.*

Plutarch.

*Mηδέ τινα αιτίων δὲ βαδίζειν.* Ne via quidem eadem ingredi  
dicuntur, qui extremo dissident odio, ut ne via quidem com-  
muni velint ambulare.

*Fratrum inter se ira sunt acerbissime.*

Si quando simulta inciderit inter fratres, ea solet esse  
atrocior, quam vulgarium inimicorum. Euripides in Iphi-  
genia,

*Διφύν κατεργάτοις γίνεσθαι λόγοις.  
Μάχας δ', ὅταν ποτ' ἐμπιστώσῃ εἰς τέρν.*

Res dira verbis inuicem altercarier,  
Dicitisque fratres dimicare mutuis,  
Si quando lis inciderit, aut contentio.

*Ira omnium tardissime senescit.*

Sophocles.

*Οὐ μηδὲ ἔχετε μέγουσι.* Id est, Ira postremum senescit.  
Nam vulgo mortales iniuriæ tenacissime meminisse solent  
benefactorum quam facillime obliuisci.

*Vt lupus ouem.*

*Ως λύκος αρια οντις.* Id est, Ut lupus ouem amat. Qui sui  
commodi gratia simulat amorem.

*Si tu proreta.*

Plautus

Plautus in Rud. Si tu proreta isti nauis es, ego gubernator ero. Quo licebit vti, quoties neuter alteri in negotio quopiam vult cedere.

*Principum fauor necessarius.*

Vbi quis inuitis principibus conatur extricare sese è ma-  
lo quopiam, aut lite, à qua non possit explicari, nisi illorum  
adiutus fauore, conueniet illud Homeri, in Aiacc Oileum  
dictum:

Φῦρις ἀπεκτηνθεῖσαν εὐγένειαν μήτε λαῆτμα. Θεολόγοις.  
Iactabat sese spatio si ex æquoris altis  
Emersurum vndis, inuito numine diutum.

*Bene fit.*

Καλώς ἔσαι. Ominis vox, quum quis rem quapiam nouam  
& arduam auspicaretur. *Quod faustum felixque sit.*

*Cum musis.*

Μετὰ μουσῶν. Hoc est, Musis benè fortunatis. De doctis,  
aut iis quæ docte dicuntur.

*Ad sint Di beatū.*

Zenodot.

Συνάδει τοῖς μάρκαροις. Id est, Felices ad sint Superi. Sermo  
est benè ominus in re quapiam aggrediunda.

*Mercurio dextro.*

Hesychius indicat, veteres in iactu quodam solere omi-  
nis gratia præfari Mercurium. Per iocum usurpari licebit,  
vbi quid aggredimur noui.

*In morbo consumat.*

Seneca.

Potest ab amico dici, qui nolit deesse amico, quod im-  
pendat, si morbus inciderit. Potest & ab inimico, qui malo  
viro morbum optet.

*In tuum ipsius caput.*

Demosth.

Quoties in auctorem mali, malum retorquetur aut in-  
cidit, Græci dicunt eis τὸν ἄνθετον καρκαλίου.

*Ioca seriisque.*

Cicero.

Quoties omnia nostra cum aliquo cōmunicau, cum  
eo ioca seriisque conferre dicimus.

*Nec animans nec inanime.*

Prouerbiali figura dictum est apud Platonem lib. De Leg.8.

Πάτερ τὸν τὸ μακρύχων καὶ τὸν ἀκρύχων. Id est, Omnia & a nimantium & inanimorum, quum nihil omnino significamus excipiendum.

*Pueri senesque.*

*Vide, Multi.*

*Angustum & latum.*

Aristophanes: Dexteritate ego mea exilem & amplum valeo populuni reddere. Macrescunt enim pueri male pasti: rursus benè pasti fiunt obesi. Appositi torquebitur in eos, qui adolescentes recte docent, aut secus: quive populo dextrè concionantur, aut secus.

*Dulce & amarum.*

Plautus in Pseudolo, dixit Dulce & amarum, pro lxxis ac tristibus.

*Omnium quos sol videt.*

Sunt & illæ figuræ prouerbiales, Omnia quos terra sustinet, aut quos sol videt pessimus, optimusve.

*E tardigradis asinis equus prodit.*

Ἐ τε βεδυσκέλων ὄντων ἵππος ἐγενόντι. Id est, E tardigradis asini equus emersit. Quum clarus eaudit quispiam obscuro genere natus, aut quoties ab indocto præceptore proficitur discipulus eruditus. En tibi ex asinio equum, id est, Ex infimis parentibus arrogantem & ferocem.

*Ex querubus ac saxis nati.*

E queru, è saxis prognatus, quod quadrabit vel in hominem obscuro genere, vel in eum qui sit agresti & effero ingenio, moribùsque immanibus. Inde illud: *Et duro labore natos.* Homerus in Odyss. π,

Οὐ γάρ οὐδὲ εἴσι παλαιάτους εἰδούσης πέτενται.

Nam neque fatidica queru satus es, neque saxo.

*Nunquam ex malo patre bonus filius.*

Φεδρού, παλαιός αὔγος, οὐ καλός ἔχει,

Οὐκ αὖ γένοιτο κακοῖς εἰς κακοὺς πατέρες.

Heus, heus, vt illi dictitant recte, probum

Patre ab improbo non posse nasci filium.]

*E squilla non nascitur rosa.*

Theognis.

CVII

*Oὐν γὰς ἐκ σπένδει πόδες φύεται. Id est, Non etenim ex squilis rosa nascitur. Admonet adagium, è probis paréibus nasci liberos probos, ex improbis improbos. Horatius: Neque imbellem feroces Progenerant aquile columbam.*

*Ex minimis initia maxima.*

Homerus.

Maximæ similitates non unquam ex leuissimis iniuriosis nascuntur, non secus atque ex minutissima scintillula grauissimum incendium.

*Exiguum malum, ingens bonum.*

Diogen.

*Μικρὸν κακον, μέγα ἀγαθόν. Id est, Pusillum malum, ingens bonum. Admonet adagium, ex paullulo incommodi labore quo exiguo, summa maximaque commoda colligi. Si quid feceris honestum cum labore, laborabit, honestum manet. Si quid feceris turpe cum voluptate, voluptas abit, turpitudo manet.*

*Bona leges ex malis moribus procreantur.*

Macrobi.

Nam sicuti medicorum pharmacis nihil opus foret, nisi moribus laboraretur, ita legibus ferundis nihil opus esset, nisi perperam viueretur.

*Initium belli.*

*Αρχὴ πολέμου. Id est, Origo belli. Vbi quis prior lacerfit iniuria seu conutio. Vnde αρχή πολέμου λέdere dicitur, qui nulla lacerfit iniuria, similitatem exercet.*

*Hinc bellis initium.*

Quum alicüde natam similitatem ac tumultum rerum exortum innuiimus. Lucianus in Pseudomate: Καὶ τὸ Θεοῦ κατίδην, αρχῆται οἱ πολέμοι εἰσάρχονται, id est, Et iuxta Thucydidem, iam hinc bellis initium.

*Piscis primū à capite fœter.*

*Τοῦδε δὲ τὸ καρκίνος ὅτεν αρχήται. Piscis à capite primū incipit putere. Dictum in malos Principes, quorum contagione reliquum vulgus inficitur.*

*Ab impiis egressa est iniquitas.*

Significat, ab improbis semper mali quipiam exoriri: <sup>1. Reg. 24.</sup> à bonis nihil malorum proficiunt.

*Γυαῖμος γὰς ἐθάλαττος ἔργα κατέπειται.*

Probis ab animis facta proinanant proba.

*Mali corui malum ouum.*

Gellius.

*Κακοῖς κορεῖνος κακοῖς ὦν. Id est, Mali corui malum ouum.*

Aptè usurpabitur, quoties à malo præceptore discipulus malus proficiscitur, ex improbo patre filius improbus, ex patria illaudata vir illaudatus, denique facinus sceleratum ab homine scelesto.

Homerus. *Auctor omnium & fons.*

Veluti si quis dicat superbiam omnium malorum parentem, fidem omnium virtutum fontem, Homerum omnis poëeos patrem.

*Ex tua officina.*

Ex nostra officina deponi dicuntur, quæ à nobis iniuria, nostrisque ingenio profecta sunt. Hoc quo longius traducetur ad res animi, hoc fuerit lepidius, ut, Hoc consilij quis non intelligat è tua prodisse officina? Tocum hoc negotij tuæ fuit officinæ.

Fabius. *Generofioris arboris statim planta cum fructu est.*

Egregia benéque nata ingenia statim maturescere, & ad frugem peruenire indicat.

Idem. *Magnorum fluviorum nauigabiles fontes.*

Significat præpotentium quantulacunque plus pollere, quam vniuersas tenuium opes.

Terentius. *Hinc illæ lacrymae.*  
Dicetur de rei causa aliquandiu dissimulata, quæ verè tandem deprehendatur.

*Musca.*

Μῦ. Olim dicebantur, qui délectabantur aliena mensa, quos Plautus muribus comparat, semper alienum edentibus cibum. Apud Athenæum lib. 6. parasitus quispiam se muscae confert:

Διπτεῖν ἄκαρπος, μῦ. i. Quod inuocatus cœnitare amo, musca sum. Aduolat enim hoc insectum ad cibum alienū.

*Myconiorum more.*

Μυκονίων δικλω. Myconiorum more dicebantur ad conuiuum accedere, qui vltro venirent, non vocati. Myconius vna Cycladum est: ipsa gens ob rerum inopiam cogebatur sese conuiuis ingerere.

*Quadra*

*Quadra propria.*

Nihil èquè sapit, vt cibus proprius domi sumtus. Catulus: De meo ligurire libido est, id est, gustare cum voluptate. At Dij Homerici malūt inuitari ad nidores hostiarum, quām viuere ~~οἰκίαν~~.

*Muris in morem.*

Plautus in Capt. duo, Quasi mures semper edimus alienum cibum. In parasitos dictum, quibus iucundum est aliena viuere quadra. Non conueniunt, nec in vna sede morantur, libertas & cibus alienis. quod eleganter indicat apolodus Æsopicus de mure silvestri & domestico. Quin & Græcis proverbiali verbo μυστροῖν dicuntur, qui muris in morem cibi causa obambulant oberrantque. Indicat hoc Hesychius.

*Αὐτολύκοι.*

Athenæus

Dicebantur, qui non ex animo, sed ventris caussa colebant amicos, inde conficta voce, quod sponte ad lecythum comearent, & inuocati præstò essent in conuiuis. Eosdem τραπέζας quoque vocatos fuisse testatur Plutarchus, & ab Eupolide τοις πελεπάγοντας, καὶ μετ' αὐτοῖς φίλους, id est, Circum sartaginem & post prandium amicos dictos fuisse.

*Αλυρέιοφαγοί.*

Vocantur quibus dulce est aliena viuere quadra.

*Κατὰ χειρῶν ὕδωρ.*

Apud Athenæum refertur: Orta disceptatione quænam aquarum esse optima, quum alij præferrent Lernæam, alij Pirenæam, alij aliam, Carneus iuxta Philoxenij sententiam dixit: Τὸ ρῆχερῶν ὕδωρ ἔδιστο, suauissimam aquam, quæ manibus infunditur, quod ea declareret cœnam esse paratam.

*Feruer olla, visuit amicitia.*

Ζεῦ χύπτα, ζεῦ πάτε. In eos dicitur, quos patina, non benevolentia conciliat.

**I**d est, Qui pridie ne obolum quidem habebant, quo laqueum emerēt. Pauperrimus sit oportet, qui tenuitatis rēdio sese laqueo præfocare velit.

### *Nudior leberide.*

**T**υμότορες λεβητίδες. De vehementer tenuibus. Leberis enim serpentis exuuium significat, quo nihil potest esse innatus.

### *Iro, Codro pauperior.*

Ouidius: *Iru erit subito qui modo Cræsus erat. De Codro, Iuuenal. Tota domus Codri rheda componitur una.*

### *Nudior paxillo.*

**T**υμότορες παστλάου. De extremæ paupertatis homine dicebatur hæc hyperbole. Nam paxillis corticem quoque de trahimus.

### *Telenico pauperior.*

**T**ελενίκου πανέργει. Nam is nota paupertatis fuit.

### *Nudus tanguam ex matre.*

**T**υμός οὐ εἰ μητέρα. id est, Nudus ex matre. De vehementer paupere.

Suidas,

### *Ne in pelle quidem.*

**Οὐδὲν εἰ δημιουργίη. De supra modum tenuibus, velut usque adeò nudis, ut ne pelle quidem propria tegantur.**

### *Araneas eis cere.*

Hesiodus: *E' τὸν ἀγίον ἐλάσιας αράχνη. Id est, Vasim eiicias quas necit aranea telas. Sic enim significant inanitatem & inopiam. Lucianus: Carie & araneis differta.*

### *Cum ex ossis suum rodit pedem.*

**Οὐτις εἰσεσθεὶς τὸν τύπον. Consumili figura significauit ergastatem in eodem opere. Exossem vocat polypum, quod ossibus careat. Is creditus est nonnullis sua brachia rodere, quem deest cibus: est enim edacissimus.**

### *Macilenta manu pinguem pedem.*

**M**anus enim gracilescunt fame, pedes intumescunt frigore. Hesiodus:

*Νε τε deprendant inopem mala tempore bruinx.*

*Atque pèdem premere incipiat manus arida pinguem.*

*Venustius erit, si longius transferatur, ad viaticum parandum senectuti, aut similia.*

Cicero.

### *Pedem ubi ponat, non habet.*

1a

*In hōthimē insigne tenuem atque inopem.*

*Cinclus.*

*Κίκλος.* Id est, Cincli. Rusticano proverbio dicebantur  
præter modum pauperes. Cinclus enim in avis quædam est  
imbecillis atque inualida.

*Pistillo nudior.*

*Τρίγευστηνότερη.* De vehementer tenui, miseróque.

*Paupertas sapientiam sortita est.*

*Πενια δὲ τὴν οὐρανὸν σλαχεῖ.* Zenodotus citat ex Euripide: I-  
gnaua est opulentia, verūm inopia multarum artium reper-  
trix est. Persius: Magister artis ingenique largitor Venter.  
Hominem experiri multa paupertas iubet.

*Pauper, sed ingeniosus.*

In hominē tenui cultu, sed egregio tamē corpore, qua-  
drabit illud Homeri ex Odyssi.

*Οἴων εἰς πάνταν ὁ γέρων θηρωιδεύοντις.*

*Quos profert senior pannis è vilibus armos.*

Lucianus torquer ad senem ingenio facundiāque præ-  
cellentem.

*Multa docet famēs. Fames magistra.*

*Πονῶν ὁ λεπτὸς γέρων διδάσκεται. Id est, Fames magistra est  
artium complurium. Ouidius: Ingenium mala sepe mouent.  
Persius: Ingenique largitor Venter negat as artifex sequi voces.*

*Hecale pauperior.*

Hecale paupertate nobilis est. Ouidius:

*Cui nemo est Hecalen, nullā est que cōperit Irum?*

*Nempe quod alter egens, altera pauper erat.*

*Ad incitas.*

Plautus.

Quos vrgerer extrema necessitas, his res dicebatur ad in-  
citas rediisse. Nonius Marcellus admonet incitam dici e-  
gestatem: & verum dicit, sed non absque tropo. non enim  
vbiunque ponuntur incitæ, significatur egestas.

*Centro & spatio circumscripta.*

Plutarchus: Quod si facultates modicæ fuerint, & cētro  
& spatio circumscriptæ ad vsum. Sentit fortunas tam an-  
gustas, vt nisi certa dimensione dispensentur, non sint ad  
necessarios usus sufficiuntæ.

*Nani.*

Quadrabit in tenues & humilis fortune homunculos,

Dd iii

ac quemadmodum ait Horatius, moduli bipedalis, qui postentes sumtu conantur æquare.

### Tunicati.

Tenues & humiles nullo cultu insignes, tunicati dicuntur. Horatius: *Vilia vendentem tunicato scruta popello.*

### Canalicole.

Homines exili re tenuique fortuna, dicti olim Canalico Ix, quod circa canales fori consisterent.

Cicero.

### *Ne tempestas quidem nocere possit.*

In homines insigniter nudos & inopes. Qui enim possident aliquid rerum, aut habent in agris, aut in mari, his tempestas nocere potest. Cui verò nulla tempestas nocere potest, is nec in agris possidet quidquam, ut agricultor: nec in nauibus, ut negotiator.

### *Non habet cui indormiat.*

Dicimus & hodie: Non habet lectum, aut non habet stramenta, quibus indormiat.

### *Omnia præter animam.*

Quum nihil non datum significamus præter vitam, dicimus omnia tradita præter animam. Simili figura, Animam debere dicuntur, qui plus quam omnia debent.

Aetion in  
Horatium

### *Zonam perdidit.*

Proverbium castrense in ἀχρηστοις, id est, eos qui nihil habent nummorum. Porphyron tractum dicit à militum consuetudine, qui quidquid habent, in Zona secū portant.

### *Animam debet.*

Tl̄w̄ φυχlw̄ ὅπινει. De eo qui immodico ære alieno teneantur, ut plus quam omnes facultates debeat, ac denique se ipsum debeat. Terent. Quid si animam debet? Luat in corpore, id est, opera, qui non habet in ære.

Aristoph.

### *Saguntina famae.*

Est Saguntum Hispaniarum oppidum iuxta flumen Hibum, societate foederisque coniunctum cum Romanis. Id longa Poenorum obsidione famaque eò redactum est, ut ciues extracto in foro igni, quidquid erat pretiosarum rerum, in eum coniicerent, ac postremò séque suōsque liberos eodem præcipitarent, ne venirent in hostium manus.

### *Fames Melica.*

Λιμὸς

**Λιμός μυλιάρος.** De fame extrema, deque rebus difficilli-  
mis. Est enim Melus oppidum Thessaliz, quod Nicias A-  
theniensium Dux obsedit expugnauitque, non tam machi-  
nis bellicis, quam fame. Meminuit historia Thucydides:

*Famis campus.*

**Διμοδόσ πεδίον.** In ciuitates dicitur ingenti fame pressas. Est  
autem locus quispiam hoc nomine.

*Λιμόδωρεῖς.*

Hesychius addit ex auctoritate Didymi, eos qui iuxta  
Oeum accolebant sic vocatos, quod ob terræ sterilitatem  
frequenter cum fame rem habebant. Quadrabit igitur in  
eos qui fame adacti aliquo deinrgrant.

*Aquam bibens nihil boni parias.*

Demetrius

**Τὸ δὲ νέαν, χειρὶς οὐδὲν αἱ τέκνα.** Id est, Aquam bibens,  
probum & utile paries nihil. Languet poëtarum ingenium  
avino concalefacat.

Horat.

**Nulla placere diu, neque vivere carmina possunt,**

**Quae scribuntur aque poteribus.** Iuuenalis:

**Satur est quem dicit Horatius, Ohe.** Horatius:

**Fecundi calices, quem non fecere disertum?** Item:

**Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.** Et,

**Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma**

**Profilij dicenda.**

Aristoteles psittacum loquaciorem fieri, si vinum biberit.

*Non est Dithyrambus, si bibat aquam.*

**Οὐκ ἔστι Διθύραμβος, οὐδὲ πίνει.** Id est, Haud Dithyram-  
bus est, aquam si potitet. Non adest hilaritas, quum deceat  
vinum. Excitat enim vini calor inueniendi vim, quaer tor-  
pet nonnunquam in ieiuniis, mouet phantasias, addit impetus  
subministrat fiduciā. Dithyrambi canebantur in honorem  
Bacchi.

*Quarendae facultates, deinde virtus.*

Biogenian

**Διζηδει βιοτιώ, αφιτιώ δέοται οἰος.** Quarendus vietus, vir-  
tus autem, ubi vietus adfuerit. Horatius,

**O cives, cives, querenda pecunia primū est**

**Virtus post numeros.**

*Pausone mendior.*

**Παύωνος παχόνεγε.** Pauson pictor quispiam fuit insigni  
tenuitate, quemadmodum apud Iuuenalem Codrus.

Dd iiiij.

zenodot.

*Sterilior Agrippa.*

*Ἄρεγμίτης Ἀγρίππος.* Id est, Sterilior Agrippa. Laconum adagium est, de his qui sunt extremæ paupertatis, neque quicquam facultatum possident. Quadrat & in ignauos, nul liusque industriae homines.

Aristoph.

*Trium dierum commeatum.*

Trium dierum commeatus, cum instare paupertas extrema significatur. Translatio ducta à militum commeatu.

Homerus.

*Qui eget, in turba veretur.*

Etiam hodiernis temporibus vulgo iactatur fabula de cœo mendico, qui iubebat ministro, ut eō se duceret, vbi maxima esset hominum procella, addens sententiam populari ioco celebrē, Ibi quæstū esse, vbi sit hominū frequētia.

*Mendico ne parentes quidem amici sunt.*

*Πρωχοδιάλοι οὐδὲ οἱ φύρωτες.* Diuitiae conciliant amicos. Paupertas nec illos habet amicos, quos natura coniunxit.

*Omnem facultatem induitus est.*

*Ἄνθετοι τὸν οὐνόν μοιασαί.* Id est, Vniuersam substantiam induitus est. De paupere, qui præter vestitum nihil præterea rerum possidet. Hodie vulgato ioco dicunt: Cūm subsilio, facultates omnes meæ commouētur. Notum illud Biantis Philosophi dictum: Omnia mea mecum porto. Plautus:

*Hoc quod induitum sum, summae opes.*

Aristoph.

*Theagenis pecunia.*

*Θεαγένος χρήματα, τὰ τοῦ Αἰχνοῦ.* Id est, Theagenis pecunia, quemadmodum Aeschinus. Iocus proverbialis in eos, qui pauperes quam essent, tamen diuites haberi volebant. Hoc morbo notatus est vterque & Theagenes & Aeschines. Vnde cognomen his additum σιδών, à Sello quo piam ineptè ambitioso. Finitimum ei: Phaniae ianua.

*Cleomenes cubile superat.*

*Οὐ καρδιὴ τῆς κοτύνει ταρπίχι.* De eo, qui magis abundaret rebus superuacaneis, quam necessariis. Ductum appetet à quo piam, corpore quam pro lectuli modo maiore.

*Certissima paupertas.*

Columella: Nam verus proverbum est, paupertatem certissimam esse, quum alicuius indiges, vt eo nō posse, quia ignoretur vbi proiectum iaccat, quod desideratur.

Opia-

*Ostiatim.*

Eleganter, nec sine proverbij specie, Cicero dixit, ostiatim, pro singulatim, siue nominatim. Iucundius erit si transferatur ad res animi, ut si quis è singulis libris ac capitibus auctorum petat testimonia aut probationes, dicitur ostiatim petere.

## P E N S A T I O B E N E F I C I I , V E L

## O F F I C I I .

*Manus manum fricat.*

Plato.

Monet autem nemine fermè mortalium inueniri, qui velit in quempiam beneficium collocare à quo non speret aliquid emolumenti vicissim ad se redditum, sed officium inuitari officio. Idem adagium effertur & hoc p[ro]pto, χεὶς χεῖσαντες, id est, Manus manum lauat.

*Botrus oppositus botro, maturescit.*

Suidas.

Βότρος ἀπὸ βότρου τηλευταία. Id est, Botrus iuxta botrum maturescit. Quando dicemus talem quenque euadere, cum qualibus habet consuetudinem. Habet autem hoc assiduitas, ut vicinis vitia faciat communia. Translatum ab uuis, qua mutuo oppositæ maturitatem inter se vicissim & dant & accipiunt.

*Da mihi mutuum testimonium.*

Cicero.

Δάσκιον μοι καρπούσια. Hoc est, Da mihi tuum testimonium, recepturus itidem meum. In eos recte iaciendum, qui se mutua talione laudant.

*Senes mutuum fricant.*

Celebratur & Scipionis Aemiliani apophthegma, Iumen ta quodd manibus careant, alieno egere frictu. Quo significatum est eos, qui res egregias gerere non possunt, egere præcone, quo famam fibi comparent.

*Pro Delo Calauriam.*

Α' τὸν Δέλον τὴν Καλαυρίαν. Est in fabulis, Neptunum cum Latona permutationem fecisse, ut illa Calauriam insulam Neptuno concederet, possideret Delum, prōque dato Taxnarо reciperet Pythonem. Est autem Calauria exigua insula, haud procul à Creta. Ea res in proverbiū abiit, quoties officium officio pensatur.

*Fricantem refica.*

Diogen.

Tὸν ἔυοντα αἰπέγεννον. Scalpente mīcissim scalpe. Par est,  
de inerente bene, bene mereri, & officium officio pensare.  
**Prouer. 7.**

### Ferrum ferro acuitur.

Ferrum ferro acuitur, & homo exacuit facie amici sui.

**Lucian.**

### Eodem cubito.

Ἄντρον μίχει. Hoc est, Eadem regula, eadem mensura. At non inutile fuerit admonere, plerasque metaphoras à mensuris ductas esse proverbiales, ut Pensiculare rem, Pensitare pactum, Rependere beneficium, Remetiri gratiam, Librare negotium, Expendere caussam, Remunerare beneficium, Äquilibrium officij, Retaliare con uitium, atque id genus alia.

**Matth. 7.**

### Eadem mensura.

Christus in Euangeliō vritur, quum ait futurum, ut qua<sup>2</sup> mensura fuerimus aliis emensi, eadem nobis alij reme-  
tiantur.

### Par pari referre.

Ἴσον λογιθησεν. Terent. in Eunicho parœmiam usurpat, superiori non admodum dissimilem: *Par pari referre.* Qua monemur, ut tales simus in alios, quales in nos illos experimur. Idem in prologo Phorm. *Quod ab ipso allatum est, sibi id esse relatum puer.*

### Paria facere.

Paria facere, idem est quod pensare ex æquo.

### Hostimentum est opera pro pecunia.

Hoc adagium admonet nihil gratuitū esse debere, sed officium beneficio pensandum. Hostimentum autem, auctore Festo Pompeio, beneficij pensatio est, à prisco verbo hostire & redhostire, quod est paria referre. Ab eodem hostem dici putat Nonius, quod ex æqua causa pugnam suscipiat. Sic lena apud Plautum in Asinaria adolescenti respödet sua exprobanti beneficia: *Hostimentum est opera pro pecunia,* hoc est, neuter habet quod imputet alteri: *Tu mulierem amabas, missa es: Ego pecuniam, dedisti.*

### Pro bonis & glomi.

**Suidas.** Αἱρεῖ ἀγαθῶν ἀγαθά. Id est, Pro bonis glomi. Dici consuevit ubi quis beneficium quod in alium contulisset, cumulate cūmque fœnore recipere. Agathides enim Græcis glomi dicuntur, verum allusionis decus in voce Græca est, quod in sermone Latino reddi non potest.

*Vt se-*

*Vt sementem feceris, ita & metes.*

Cicero.

Reportabis præmium tuis factis dignum. Perquam festuum est, quod de Diogene refert Laërtius : Super cœnā quidam illi obiiciebat ossa velut Cynicus esset, eam contumeliam sic ille pensauit: Accessit proprius, & iuxta illos factas mingebat, viciissim illis canem agens. Sed proprius haec pertinet, quod idem refert in Zenone, qui seruum in furto reprehensum cædebat: Seruu interim clamabat, in fatis fuisse ut furaretur. At Zenon, illud etiam, vt cædereris. Seruu quoniam audierat herum disputantem de necessitate fatorum, eam prætexuit suo commisso. Sed scitè retorsit philosophus.

*Benefactis pensare delicta.*

Idem.

*Ἄλλοι εἰς ἀθλῶς τόνδι ἀπεισώντας φέρουν. Aliis bene actis*  
hocce depellunt probrum.

## P E R F I C I E N D I , S I V E A B S O L -

V E N D I .

*Nodus soluere.*

Cicero.

*Κάθαρμα λύειν. Dicebatur, qui negotium alioqui impedirem faciliè conficeret.*

*Tenedia bipennis.*

*Τενέδιος πέλεκυς. Id est, Tenedia securis. Conueniet aut in eos, qui nimium seuerè iudicant ac puniunt, aut qui celeriter expedient controuersias & litium ambiguitates. Inde translatum, quod olim rex Tenedi securim gestans lites audiens consuevit: caussaque iudicata, protinus eum, qui fecisset iniuriā, securi percutere. Aut quod Tenedius quidā rex legem tulit in adulteros, vt vtriusque corpus securi concideretur, eiisque legis exemplum etiam in filium edidit.*

*Colophonem addidit.*

Diogenian

*Τὸν Κολοφῶνα ἴνεκεν. Dici consuevit, quum summa manus rei cuiquam imponitur, aut quum accedit id, sine quo negotium confici non potest. Strabo scribit Colophonios, olim cum nauibus copiis abundasse, tum equestribus viisque adeo præcelluisse, vt vbiunque gentium bellum geretur, quod confici non posset, Colophoniorum equitum auxilio profligaretur.*

*Colophonium fastigium.*

Plato.

**Κολοφωνία ἔργον.** Quum Colophonij duodecim ciuitatis imperarent, quarum vna Smyrna, in publicis conciliis si quando Smyrnensium æquales fuissent calculi, pars ea vincebat, cui subscriptissent Colophonij illi, quorum opera vicerat in prælio. Itaque prouerbiū quadrabit, quum significabimus iudicium aut suffragiū alicuius plurimum in re quapiam valere.

### *Summum fastigium imponere.*

Pro eo, quod est, Rem omnibus suis partibus absoluere, exempla reperies apud Ciceronem. Translatum ab ædificatoribus, qui perfecto denum ædificio, fastigium aliquod solent imponere.

### *Circulum absoluere.*

**Τὸν κύκλον διπλάσιον.** Est rem omnibus numeris, omnibusque partibus perfectam reddere.

**Seneca.**

### *Summam manum addere.*

Mirum ni metaphora ab artificibus translata, qui pri-  
mum rude quoddam operis simulacrum effingunt, atque  
hanc primam appellant manum, deinde formant expre-  
sius, postremo summa cura expoliunt, atque hanc supre-  
mam seu summam manum vocat. Eadem figura dicimus,  
Nihil deesse præter extremam manum.

**Horatius.**

### *Supremum fabula ætum addere.*

Pro eo quod est, Extremum finem imponere. M. Tull.  
ad Quintum fratrem: Illud te ad extreum & oro & hor-  
tor, ut tanquam poeta boni & actores industrij solēt, sic tu in  
extrema parte & conclusione muneris ac negotij tui dili-  
gentissimus sis.

### *Ad umbilicum ducere.*

Pro eo, quod est, Librum finire atque absoluere. Sunt e-  
nim vmbilici, ornamenta quædam ossea, aut lignea, cor-  
neáue, vmbilici nostri formam imitantia, quæ volumini-  
bus iam absolutis addebantur, atque hinc prouerbialem  
figuram esse natam: Ad vmbilicū peruenit, id est, ad finem

### *Ad coronidem usque.*

**M. Tull. res patr. Id est, Usque ad coronidem.** Quum ex-  
tremum finiem rei cuiuspiam significamus. A nauibus trâ-  
flatum, quibus aliquid rostri speciem gerens solet addi. Iu-  
cundius erit, quoties transfertur ad animum, veluti si quis  
studiorum coronidem dicat, au moneat, ut egregiis cœ-  
ptis

ptis auream addat coronidem. Aut vitæ laudabiliter actæ iubeat auream imponi coronidem, hoc est, mortem piam.

### Seruatori tertium.

*Tòι πέτρον τῷ σωτῆρε. Id est, Tertium seruatori. Pindari interpres ostendit antiquitus fuisse morem, vt in conuiuis primus calix misceretur Ioui Olympio, secundus heroibus, tertius Ioui seruatori. Addit autem hunc calicem αὐτῷ appellatum, quod huicque potatio citra ebrietatem uniuersum noxam coulisteret. Iuxta illud apud Apuleium Asclepiadis dictum, existimantis primum craterem pertinere ad situm, secundum ad voluptatem, tertium ad ebrietatem, quartum ad insaniam.*

*Domum quum facis, ne reliquias impolitam. Hesiodus.*

Sēsus est: Vnicuique negotio, quod semel instituerimus, finem idoneum imponendum, vt nihil omnino desideretur. Veluti si quis adhortetur aliquem ne litterariorum studiorum deserat, sed laudabiliter institutis summam manum imponat, ne vulgo ludibrio sit.

Iuli. Poll.

### Omnia octo.

*Ἄπομνη ἐκτά. Cūm nihil deesse significamus, aut cūm multa inter se similia videntur.*

### Si meus ille stylus fuisset.

Cicer.

Pro eo quod est, Si hoc negotij meo arbitrio, meoque artificio commissum fuisset. Translata metaphorā à fabularum auctoribus, quorum stylo & calamo fabula tota conficitur. Porro stylus est cuspis illa graphiaria, qua scribimus in tabulis ceratis.

### Ad Herculis columnas.

Strabo.

*Η ἔχεται εῖλα. Sic enim vulgo dici solet τὰ πίγα Ταῦτα πίγατα. Id est, Quæ ultra Gades, inaccessa. Quo significantur ultra columnas Herculis non esse quod progrediare. Columnas has Hercules ibi fixisse dicitur, qui boues vestigaret Geryonis, tanquam illic esset suprema orbis meta.*

### Ad Phasim usque nauigauit.

*Εἰς Φάσιν, ἵνδα ναυὸν διχατος ἀπόμεν. Id est, Ad Phasim, ubi supremus cursus nauibus. Phasis Euxini sinus est extrema nauigationis meta. Aut usque ad Britannos, quos auctores extra mundi terminos ponunt.*

*Toto deuorato boue, in canda deficit.*

*Πάντα ἐπεργάζον τὸν βωῶν, εἰς πλινθούσαν ἀπίκειται. Hoc est, Re-*  
liquo negotio peracto, in extremo fine delassatus est.

*Bellicum canere. Receptus canere.*

Bellicum canere, pro eo quod est, animare atque exhortari. Receptui canere, pro finire. Signa canant, apud Martia lemn, id est, iam cōgrediamur. Et apud Plautum, Collatis signis depugnare: apud eundēversis gladiis depugnare. Quin hoc ipsum Collatis signis, haud dubiè prouerbij speciem habet, quum significamus seriam & exactam de re disceptationem. Iuuenal.

*Habubaria. Id est, hoc belli initium.*

*Hic telam texnit, ille deduxit.*

Iull. Poll. Hoc est, Alter orsus est, alter perfecit.

Hermipp. *Filum neuisisti, & acu opus est.*

*Πάμπληστικαστος, περιστοιχησασ, περιστοιχησασ. Id est, filum ductū est, opus est & acu. Quum significamus non satis esse cōcepisse, nisi pari industria perficias. Didicisti artem, supērest exercitatio. Didicisti Grammaticam, restat dialectica. Didicisti sacras literas, restat bona vita.*

*Summum suere centonem.*

Plutarch. Ad hanc formam pertinet, quod apud Nonium ait Lucilius: Sarcinatoris esse, summum suere centonem optimè.

*Luna radiis, non maturescit botrus.*

Conueniet in eos, qui coniuntur quod ob defectū virium non queunt perficere.

*Nihil potest nec addi, nec adimi.*

De perfectis operibus ita vulgo dici solitum.

*Quadratus homo.*

Aristotel. Qui caret omni vitio, & quæ sunt virtutis, contemplabitur: ac fortunæ casus optimè feret, ac prorsus omni ex parte modulatè, is verè bonus est & quadrangulus.

*Rudem accipere. Rude donare.*

Horatius. Rudem accipere, pro dimitti à munere, Rude donare, pro dimitttere. Inde ducta metaphora, quod antiquitus gladiatores, quibus permisum erat à gladiatorio munere celare, rude donati dicebantur: Proinde quicunque à munere quovis in otium restituuntur, vel ob extatem, vel ob imbecillitatem, rudem accepisse dicentur.

*Finem via specta.*

Solon

Solon Cræso respondit, nemini competere nomen beatitudinis, nisi qui feliciter vitæ cursum peregisset. Quod referens Iuue. *Quem vox, inquit, facunda Solonis Repercere extreme iusfit spatio ultima vite.* Ouidius in Transformationibus sic extulit:

*Sed scilicet ultima semper  
Expectanda dies homini est, dicique beatus  
Ante obitum nemo supremaque funera debet.  
Quin hodiisque passim omnibus est in ore. Ab exitu rem  
spectandam esse.*

### *Hand perficies.*

*Qui dicet negotium haudquapuam perfectum iri, verbis Homericis id dicat licebit.*

*Tāt̄es d̄ī óð̄r̄ ōv̄n̄ō m̄árl̄w̄.* Id est,